
 

 
 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
 
 

Fortaleza, 02 de agosto de 2013. 
 

RETIFICAÇÃO NOS DADOS DO RESULTADO DA 1ª FASE DO CAMPUS JUAZEIRO 
 
 
Considerando que as regras estabelecidas no Edital 2013, devem ser estritamente 
observadas. 
 
Resolve: 
  

1. Retificar os dados do resultado da 1ª fase do Programa de bolsas IFCE 
Internacional referente ao campus Juazeiro. 

 
ONDE SE LÊ:  
 
 
 

PORTUGAL (somente 1ª fase sem exame de proficiência) 

CAMPUS CANDIDATO CURSO 
COEF. 

REDIMENTO 
ACADÊMICO 

PERFIL 
SOCIOECONÔMICO PONTUAÇÃO 

JUAZEIRO 
DO NORTE 

MAYSLA MARIA RODRIGUES DE 
LIMA 

Bacharelado em 
Engenharia 
Ambiental 

9,3 7 8,38 

FRANCISCO GLESON DOS SANTOS 
MOREIRA 

Bacharelado em 
Engenharia 
Ambiental 

7,1 10 8,26 

ANTONNY VIANA DOS SANTOS Licenciatura em 
Educação Física 8,2 8 8,12 

MARCOS VINICIUS FURTADO 
GOMES 

Bacharelado em 
Engenharia 
Ambiental 

8,8 7 8,08 

LUCIANA COSTA CAVALCANTE Licenciatura em 
Educação Física 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (sem comprovante de 
rendimento) 

RODOLFO HIGOR TAVARES Licenciatura em 
Educação Física 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (sem comprovante de 
rendimento e histórico autenticado) 

 
 
 



 
LEIA-SE: 
 
 

PORTUGAL (somente 1ª fase sem exame de proficiência) 

CAMPUS CANDIDATO CURSO 
COEF. 

REDIMENTO 
ACADÊMICO 

PERFIL 
SOCIOECONÔMICO PONTUAÇÃO 

JUAZEIRO 
DO NORTE 

MAYSLA MARIA RODRIGUES DE LIMA 
Bacharelado em 

Engenharia 
Ambiental 

8,7 10 9,20 

FRANCISCO GLESON DOS SANTOS 
MOREIRA 

Bacharelado em 
Engenharia 
Ambiental 

8,8 8 8,49 

ANTONNY VIANA DOS SANTOS Licenciatura em 
Educação Física 7,4 7 7,26 

MARCOS VINICIUS FURTADO GOMES 
Bacharelado em 

Engenharia 
Ambiental 

8,0 5 6,82 

LUCIANA COSTA CAVALCANTE Licenciatura em 
Educação Física 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (sem comprovante de 
rendimento) 

RODOLFO HIGOR TAVARES Licenciatura em 
Educação Física 

INSCRIÇÃO INDEFERIDA (sem comprovante de 
rendimento e histórico autenticado) 

 
 
 
JUSTIFICATIVA: 
 A retificação acima se deve ao fato do sistema ter erroneamente preenchido os dados 
a partir dos valores obtidos por candidatos do Campus Jaguaribe, sendo o único caso 
constatado e agora revisado. Felizmente, tal retificação não acarreta em mudança na ordem 
dos candidatos acima. 

 
                                          Cordialmente, 

 

 
Francisco Gutenberg Albuquerque Filho 

Assessor de Relações Internacionais 


